Ferunt, Franciscum in Musæo, quo captivus detinebatur, viso Cæsar's Symbolo in parte descripto; *Plus Ultra,* subscipisse: Hodiè mihi, cras Tibi: quibus verbis addiderit Cæsar sequentia:

R. 6

Homo

Homo sum & nihil humani à me alienum  
puto.

Cæterū clementiæ & benignitatis laudem videbatur Carolus V. adipisci, quando obtentæ victoriæ Symbolum Galliarum Regem, ex animi ægritudine decubentem, è captivitate dimisit, et demque sororem suam *Eleonoram*, quæ Emanueli Lusitaniae Regiprius nupserat, in matrimonium dedit. Conditiones sequentes tūm libertati Regis, tūm cæteris, quæ in iisdem Pactis continentur apponens: Ut Galliæ Rex Ducatum Burgundiæ restitueret, juri suo in regnum Neapolitanum, Mediolanensem Ducatum Genuam, Astam, Atrebatum, Tornacum renunciaret, denique duos filios obsides daret &c. Enimvero amicitia hædiuturna non fuit, rupto iterum hoc fædere, quod conditiones pacis Galliæ proceribus non satis æquæ viderentur. *Sledanus in Comment. l c.*

Interea Friderico Electori Saxoniam, è calculi acerrimis doloribus & sine mascula prole mortuo, frater ejusdem *Johannes* successit à visitatione Ecclesia-

*rum*

rum, dignissimum Principe Christiano auspicium faciens, quâ occasione *Philippus Melanchthon*, ex Inspectoribus unus, summam doctrinæ Orthodoxæ de omnibus Fidei Christianæ capitibus, in libello quodam peculiari comprehendit.

Carolus V. Imperator, inito cum Gallo fœdere, ad Comitia Spirensia Proceres Imperii citavit, quamvis ipse coram esse non potuerit, Ferdinando fratre vices Imperatoris suscipiente. Primarius Propositionis Cæsareæ articulus erat, adversus Romanam Ecclesiam nil audendum amplius esse, sed omnes teneri, ut eidem se submittant, relegato insuper Luthero secundum Wormatiensium Comitiorum decretum, abusum verò correctione ad Concilium Oecumenicum dilata. V. Reichs Abschied.

At Pontificis, *Clementis VII.* & Galliarum Regis, *Francisci*, è captivitate reducis, renovatæ cum Imperatore lites, ausam Protestantibus dederunt, de concilio desperandi & adversus Romanenum ausum sententiam suam exponendi

R 7 libe-

liberius. Tandem anno 1529. decretum est , ad Concilium usque adversus neminem , ob Religionis negotium , armamenta esse. V. Reichs-Abschied.

Bellum , quod Papa cum Imperatore incepit , ut non solum Italia tota eum deppelleret verum etiam ab Imperii dignitate dejiceret , Autori suo ingentem calamitatem attulit. Capta enim Urbs à Cæsaribus militibus & direpta est , Pontifice ipso obsesso primùm , & paulò post capto , nec dimissio prius , quam ingentem pecunia Summam militibus Cæsaris solvisset. Dibach horrenda Romanensium clade sequentia annotat Onuphrius Panvinius , in vita Clementis VII. Vaticano & Janiculo pacis , qui repugnare ausi erant imperfectis pridiè nonas Maii anno salutis millesimo , quingenesimo , vigesimo septimo expugnatis , exercitus omnis , qui ex Germanis , Hispaniis , Italies , ad XL. millia coactus erat , per pontem Xysti in urbem impetum fecit , & tanta cæde debacchatus est , ut nunquam post hominum memoriam , majore truculentia vel in Turcas , vel in perpetuos & infensissimos

## CONTINUATIO. 339

simos hostes vindictæ libidine sævitum sit.  
Omnes, qui primo impetu obvii fuerant,  
tamen inermes, quam armati, ad unum cœsi.  
Pontifex repentina tot hostium impetu con-  
sternatus, summæ rerum & saluti suæ dif-  
fidens, consilii expers, trepidus sese in arcem  
recepit. Èâ nocte nihil unquam lugubrius  
aut funestius Roma vidit: Omnibus in lo-  
cis ad satietatem usque editæ hominum stra-  
ges, nobilissimi qui que tormentis excrucia-  
ti, virgines, matronæ & sacrae virgines vio-  
latae, cardinalium domus, & principum  
item legatorum expugnatae: nemo denique  
servatus, nisi qui vitam & libertatem uni-  
versâ re domesticâ redemisset. Templa fe-  
rè omnia, multis necatis aut excruciatis  
sacerdotibus, direpta. Tum arx, in quam  
Pontifex cum aliquot Cardinalibus se rece-  
perat, obsideri coepit, tam diligentia cu-  
stodiâ, ne quid obsonii intra inferretur,  
adhibitâ, ut consumpto commeatu omni,  
Pontifex ditionem facere fuerit coactus,  
eâ conditione, ut cuncta, quæ Cæsar im-  
perasset, se facturum polliceretur. Confla-  
vitq; omnia sacrorum templorum orna-  
menta, ut inde pecunia cuderetur militibus  
divi-

dividenda, quæ tum satis non esset, pilei  
tres Cardinalitii venales concessi, ut illis li-  
citantibus, qui ad senatoriam dignitatem  
spirabant, aurum proferrent; eò modo  
ad hastam propositis emptores non defuere.  
Confer Francisci Guicciardini Histor.  
lib. XVIII.

Circa hæc tempora Anabaptistarum  
profana hæresis vires sumvit. Quidam  
enim de hoc fanatico grege, Thomas di-  
ctus, fratrem suum Germanum, Leon-  
hardum, in parentum præsentia decolla-  
vit; prætendens Abrahæ exemplum, qui  
à Deo mandatum acceperat, ut filium  
Isaacum sacrificaret. At Magistratus  
eius loci fraticidam justâ pœnâ affecit.  
Factum hoc est in oppido quodam Hel-  
vetiæ, quod fanum S. Galli dicitur. *Sleid.*  
*lib. VI. Bucholtz erus.* De variis Anaba-  
ptistarum sectis & dogmatibus, videantur  
*Schlüsselburgii Catalog.* *Hæret.* *Frider.*  
*Spanhemii Diatribe Historica de origine,*  
*progressu, sectis & nominibus Anabap-*  
*starum, Johannis Cloppenburgii Gangran-*  
*Theologiae Anabaptist. Johannis Hornbeck*  
*summa controversiarum Relig. lib. V. &c.*  
Ludo.

Ludovicum Bohemiæ & Hungariæ Regem, in bello Turcico miserè perisse, dictum anteà est. Post hujus obitum extenis non tantum, sed internis quoque bellis, Hungaria tota ferrè conflagravit. Nam Ferdinandus Caroli V. germanus, Bohemiæ quidem regnum facile obtinuit, Slavicâ Regum Poloniæ stirpe ab hac dignitate in posterum exclusâ ; At Hungariæ regnum non sine difficultate. Urgebat quidem pro successione suâ, tum conventionem Maximiliani Imperatoris & Ladislai, anno 1491. hac ratione intam, ut defuiente prole masculâ Ladislai, ad Maximiliani familiam fasces regiæ deferrentur, tum affinitatem cum occiso Rege, cuius sororem Annam duxerat. At ex altera parte Johannes Sepsius Transylvaniæ Palatinus, (qui ab aliis Johannes de Zapolia Vayvoda apud Jazyges nominatur) Regis titulum affectavit & vehementer se Ferdinando Bohemiæ Regi opposuit, urgens se à Principibus Hungariæ electum, fratrem item & consanguineos suos optimè de Regno

Regno Hungariæ meruisse. V. Chytr. Sax.  
L.XII. p. 303. Bonfin.

Quoniam verò hic viribus impar erat,  
neque Ferdinando resistere valebat, fru-  
strà expectatô auxilio Germanorum  
Gallorumve, Imperatoris Turcici tute-  
lam imploravit, cui etiam promisit, quod  
si Rex Hungariæ constitueretur, se Soly-  
manni Vasallum futurum.

Itaque instigatus Solymannus à Joha-  
ne, urbem Budam & arcem, quam unde-  
cies frustrà oppugnaverat, vi capit. Jo-  
hannes verò, magnis muneribus Turca  
obviam procedens, manus ejusdem deo-  
sculatur, à quo Rex Hungariæ confirma-  
tus. Budam in sedem Regiam acceptat,  
quam deinde ad finem usque vitæ suæ ad  
annum videlicet 1540 retinuit, incoluit  
que *Reff. & Stat. Regni Hung. p. 141.*

His non contentus Solymannus, vasta-  
tâ Hungariâ in Austriam pergit & Vien-  
nam ingenti cum exercitu, in quo his cen-  
tena millia militum capita numeraban-  
tur, obsidione cingit. Præsidiariis verò,  
sub Duce Philippo Palatino, sese fortiter  
defendentibus & hyeme ingruente, disce-  
dere

dere cogitur, desiderans ad octoginta  
milia millitum.

Paulò post rediit quidem hostis, anno  
nempe 1532. at ingenti clade ab Impera-  
toris exercitu affectus, nihil obtinuit.

Hoc ipso tempore milites, ex insula  
Rhodo ante aliquot annos pulsi, consen-  
su Pontificis & Imperatoris insulam Mal-  
tam occuparunt & muniverunt.

Jam antea Imperator, absens eo tem-  
pore, Principes & Status imperii Spiram  
citaverat anno 1529. ut adversus Turcæ  
irruptiones & Religionis Pontificiæ im-  
mutationem, in iisdem decerneretur. De-  
cretum est à Pontificiis, quorum major  
pars erat, edictum Wormatiense contra  
Lutheranos urgendum, missam retinen-  
dam, neque alia ratione in religionis ne-  
gotio quicquam mutandum esse. Adver-  
sus hanc sententiam, in gratiam Roma-  
nensium latam, Principes Evangelici pro-  
testabantur publicè, ne vim legis acquire-  
ret decretum. Atq; hæc prima origo no-  
minis PROTESTANTIUM fuit. Sleid.  
l. 6. Ostend. Centur. XVI.

Cæterum Papa Romanus ad extrema  
reda-

## 404 AEGID. STRAUCH.

redactus , pacem cum Carolo Victore iniit , cuius exemplum anno 1529. Franciscus Galliarum Rex secutus est , qui tamen prius Carolum ad duellum evocavit , quod paulò post ipse declinavit. Sed & Veneti , belli pertæsi , traditis quæ in Samnitibus , Picenô & Apuliâ tenebant , Cælaris amici facti sunt. Atque ita sancta Liga , quæ dicebatur , iterum soluta est. *Thuanus l. 1.*

Eodem anno 1592. Imperator Romanus cuim Pontifice Bononiæ collocatus est & frustrà Concilium œcumenicum postulavit. Promisit tamen , se velle Lutheranos vi & armis opprimere , si Pontifici se opponere pergerent. Atque hac conditione Rex Longobardorum , & post trinam osculationem pedum Pontificis ac juramentum Pontifici præstitum , Imperator Romanus à Pontifice coronatus est , qui ritus forsitan tunc temporis à Pontifice Romano ultimo peractus est , cum in hunc diem usq; nullus Imperatorum à Pontifice amplius coronari voluerit. *Actum coronationis Pontificia prolixè describit Gregorius Cœlestinus Histor. Comit.*